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k lubů" je ana lýza ak tuá ln ího stavu a fungování p rofes ioná ln ího fotbalové klubu FC Hradec

Králové, p o r o v n á n í s v y b r a n ý m i kluby p rvn í fotbalové ligy a n á s l e d n é z h o d n o c e n í stavu

klubu a n a v r ž e n í m o ž n ý c h z lepšen í pro b u d o u c í s m ě ř o v á n í klubu FC Hradec Králové.

V p rvn í části p r áce bude uvedeny t e r m í n y související s t é m a t e m . V d r u h é části budou
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1. Úvod
Fotbal se od doby, kdy byl objeven v Angl i i a n á s l e d n ě s e p s á n do někol ika

zák ladních pravidel se stal ne jpopu lá rně j š ím sportem na svě tě . Zpočá tku to by l

p ř e d e v š í m sport s t u d e n t ů , pozděj i v š a k i h lavně p r ů m y s l o v ý c h děln íků. To, že fotbal m á

mnoho h r á č ů či f anoušků po ce lém svě tě je jeho malá n á r o č n o s t z pohledu n u t n ý c h věcí

k p r o v o z o v a n í tohoto sportu. Stačí v p o d s t a t ě pouze míč, proto je i hojně p r o v o z o v á n

v chudš ích zemích nap ř ík l ad v Africe [1].

V s o u č a s n é d o b ě fotbal dospě l do t akové popularity, že je důlež i té se starat h l avně

o s t r á n k y marketingu a managementu klubu, a nejen o čistě s p o r t o v n í výkony. Nejlépe je

v idě t posun fotbalu z hlediska ekonomické ná ročnos t i (platy hráčů , t r e n é r ů či p ř e s t u p n í

částky) , kde kluby m u s í m í t dostatek s p o n z o r ů a ideá lně b o h a t é h o majitele. Proto i autor

p r áce jakožto ak t ivní p rofes ioná ln í fotbalista by se r á d podíva l na fungování klubu

z j iného než s p o r t o v n í h o úhlu, a to z hlediska marketingu, managementu a f inancování

profes ionáln ích fotbalových klubů.

Nejprve se v t eo re t i cké části b a k a l á ř s k é p r áce objeví s a m o t n é definice sportu a

dále k o n k r é t n ě fotbalu. V dalších bodech dojde k nas t í něn í důleži tých informací a

o d b o r n ý c h t e r m í n ů k p o c h o p e n í oblasti managementu, marketingu a f inancování

profes ionáln ích fotbalových klubů. V prak t i cká čás t bude k o n k r é t n ě z a m ě ř e n a na t ý m FC

Hradec Králové, k t e rý bude p o d r o b n ě r o z e b r á n po s t r ánce jeho m a r k e t i n g o v é strategie a

f inancování , k t e r é bude p o r o v n á n o s n ě k t e r ý m i s tab i ln ími celky p rvn í ligy a dále tyto

odvě tv í budou p o r o v n á n a i vzhledem k s p o r t o v n í m v ý k o n ů m daných celků. V závě ru

autor p ř idá d o p o r u č e n í k vy lepšen í stavu klubu a tomu, aby m i n i m á l n ě z hlediska t ěch to

odvě tv í bylo v y t v o ř e n o ideá ln í z ázemí pro stabilitu klubu v p r v n í lize.
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2. Metodologie a cíl práce
Cílem baka l á ř ské p r áce je analýza ak tuá ln ího stavu a fungování p rofes ioná ln ího

fotbalové klubu FC Hradec Králové, p o r o v n á n í s v y b r a n ý m i kluby p r v n í fotbalové ligy a

n á s l e d n é z h o d n o c e n í stavu klubu a n a v r ž e n í m o ž n ý c h z lepšen í pro b u d o u c í s m ě ř o v á n í

klubu FC Hradec Králové.

Teore t ické informace a poznatky byl i č e r p á n y z vo lně d o s t u p n ý c h in t e rne tových

zdrojů a v y b r a n ý c h o d b o r n ý c h knih. P ř e d e v š í m v p rak t i cké části, kde docház í k analýze

dat, jak z oblasti marketingu, tak i z hlediska e k o n o m i c k é se autor op í rá o data z výročn ích

zp ráv nebo úče tn ích výkazů jednot l ivých klubů.

Kluby, k t e r é budou použ i ly k p o r o v n á n í s klubem FC Hradec Králové jsou v y b r á n y

na zák ladě t ěch to p a r a m e t r ů :

• p r ů m ě r n é u m í s t ě n í v tabulce za pos ledn ích 10 let

• dostupnost výročních z p r á v

• stabilnost celků v p rvn í lize, jak finanční, tak v ý k o n n o s t n í

Tato data jsou využ ívána ze jména ke s r o v n á n í a k zj ištění v l ivu ekonomické a

m a r k e t i n g o v é sféry na v ý k o n n o s t n í složku. Tato ana lýza by mě la pos louž i t k l epš ímu

u rčen í dalš ího s m ě ř o v á n í klubu a m o ž n ý c h vy l epšen í k tomu, aby FC Hradec Králové se

s tab i lně etabloval v p r v n í lize. Data u v e d e n á v práci jsou ana lyzovaná někol ika způsoby,

k t e r é budou zobrazeny p o m o c í t a b u l k o v é h o zob razen í a graf ického z n á z o r n ě n í se

spojnicí t r e n d ů .

V t é to p rác i budou z k o u m a n é odpověd i na tyto v ý z k u m n é otázky:

• v l iv návš t ěvnos t i na z í skané body v p r v n í lize

• výs ledky h o s p o d a ř e n í v y b r a n ý c h k lubů za pos ledn ích p ě t sezón

• v l iv f inančních ukaza te lů na z í skané body v p r v n í lize
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3. Teoretická část
Teore t ická čás t je z a m ě ř e n a na vysvě t len í zák ladních po jmů a z ískání

p o t ř e b n ý c h informací k p o c h o p e n í problematiky z oblasti managementu, marketingu a

f inancování sportu.

3.1 Definice sportu
Slovo sport m á p o č á t e k ze s t a roang l i ckého slova „ d i s p o r ť neboli bavit se.

Zák ladem tohoto s t a roang l i ckého slova je slovo „d i spo r t a r e " pocházej ící z l a t inského

jazyka, k t e r é p ř e k l á d á jako bavit se a rozptylovat se. Sport je v l idstvu z a k o ř e n ě n již od

p ravěku , kde lidé museli vyvíjet h o d n ě fyzických aktivit na to, aby se mohl i uživi t či

ubrán i t . Dělali tedy mnoho činnost í , k t e r é nalezneme v dnešn ích sportech, a to je

např ík lad běh , lov nebo boj [2].

Sportem je nazývána jakákol iv p o h y b o v á aktivita, k t e r á m á charakter hry (buď

zápasu se sebou s a m ý m , nebo závodu s j inými sportovci) a k o n á se v r ámc i p ř e s n ě

u rčených a s t a n o v e n ý c h pravidel, p o k y n ů a fair play [3].

Sport jako takový m á ve spo lečnos t i ob rovský význam, je s te jně důleži tý jako

kultura (např . divadla či kina). Sport se jako s a m o s t a t n ý s y s t é m vztahuje k někol ika

odvě tv ím jako je ekonomika, politika, zd ravo tn ic tv í nebo věda . Stejně tak i

k showbyznysu, kde h lavní hvězdn í s p o r t o v n í jedinci či t ý m y jsou považovány u mnoha

fanoušků za jejich idoly a vydělávaj í spoustu peněz .

Co je v š a k na sportu nejvíce př i tažl ivé je, že ho m ů ž e dě la t každý. V p ř e v á ž n é

vě t š ině lidí je sport v n í m á n jako p r o s t ř e d e k relaxace, odpoč inku a zábavy, pouze m e n š í

čás t lidí se p rofes ioná ln ím sportem živí. Proto se sport dělí na zák ladě s m ě r u za u rč i tým

speci f ikovaným cílem: [4]

• Masový sport - Hlavním cílem je zábava.

• Sport pro zdrav í - Jehož cíl je u p e v ň o v á n í pozi t ivního a z d r a v é h o života

p o m o c í různých r ek reačn ích aktivit.

• Výkonnos tn í sport - Cílem je na a m a t é r s k é bázi porazit u rč i t ého

s o u p e ř e .
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• Vrcholový sport - Cíl m á p o d o b n ý jako v ý k o n n o s t n í sport, pouze se liší

jeho vě t š ím p ř e s a h e m do j iných sfér. Jelikož se j edná o profes ionáln í

sport, tak se dů lež i tos t v í tězs tv í od ráž í i do e k o n o m i c k é h o efektu.

Sport postupem času začal plni t r ů z n é funkce: [2]

• výchovně-vzdě lávac í - tuto funkci m ů ž e m e rozdě l i t na někol ik


[…]


v Hradci n á m v tomto p ř idává k ladný argument.

Poté jsme se věnoval i da l š ímu segment, k t e r ý m je ana lýza f inancování klubů.

Hradec z hlediska ce lkového h o s p o d a ř e n í vyšel mezi v y b r a n ý m i kluby dobře , kde se

ukázalo, že m á za pos l edn ích p ě t sezón v y r o v n a n ý rozpoče t . P r o b l é m a rozdí l oproti

o s t a t n í m v y b r a n ý m k l u b ů m je velikost př í jmů, a tedy i vydaných nák l adů na provoz

klubu. Tento m a r k a n t n í rozdí l j e š tě potrhlo s r o v n á n í vydaných nák l adů na platy h r á č ů A -

mužs tva , kde se ukázalo , že m á Hradec h o d n ě podf inancovaný A-tým, tud íž t ímto stylem

Hradec n e m ů ž e p ř e m ý š l e t o s tabi l i tě v p rvn í lize. Hradec podle oficiálních informací

vydává v nováčkovské sezóně na platy zhruba 30 mil ionů, což už navýšen í je. Ale

k d l o u h o d o b é konkurenceschopnosti to nes tač í . Pro p ř e d s t a v u kluby jako je Olomouc a

Teplice vydával i na platy kolem 50 mi l ionům. Z hlediska p r o c e n t u á l n í zá těže nák l adů na

platy h ráčů vzhledem k p ř í j m ů m klubu, vyšel Hradec velmi b e z p e č n ě na 25 %, m o ž n á to je

v š a k další ukazatel, kde by Hradec měl př ida t , jelikož b e z p e č n á zóna je až k 55 %.

Závěrečnou ana lýzou bylo využi t í v y b r a n ý c h f inančních ukaza te lů vzhledem ke

spo r tovn ím . Méně j e d n o z n a č n ý ukazatel byl vztah mezi v y d a n ý m i celkovými nák lady na

zisk jednoho bodu. Bez v n í m á n í ce lkového kontextu by Hradec nevyše l ve s ta t i s t ikách

špa tně , n i c m é n ě je p a t r n é , že za to m ů ž e m e n š í r o z p o č e t a m é n ě z ískaných b o d ů . Zato

lepš ím ukazatelem bylo grafické z n á z o r n ě n í vztahu celkových n á k l a d ů a z í skaných bodů ,

kde Hradec vyšel na spojnici t r e n d ů všech d o s t u p n ý c h výs ledků klubů, k t e r é se účas tn i ly

p rvn í ligy ve z k o u m a n é m období , v s e s tupových mís tech . Podle výs lednice se ukázalo , že

dlouhodobou stabilitu Hradec m ů ž e vykonat pouze v y d á n í se cestou Slovácka nebo

dalších v y b r a n ý c h klubů. Tedy navýš i t r o z p o č e t m i n i m á l n ě o 20 až 30 mil ionů. Pos l edn ím

ana ly t ickým ukazatelem byl vztah nák l adů na plat h r á č ů vzhledem k zisku jednoho bodu.

U Hradce se o p ě t potvrdila n e d o s t a t e č n á výše investice do k á d r u A-mužstva , k t e r á m á za

n á s l e d e k nestabilitu klubu v p rvn í lize. Osta tn í kluby jako je Olomouc nebo Liberec

ukazují Hradci cestu, kterou by se měl vydat v následuj íc ích letech.
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6 Závěry a doporučení
Cílem b a k a l á ř s k é p ráce byla analýza ak tuá ln ího stavu a fungování p rofes ioná ln ího

fotbalové klubu FC Hradec Králové, p o r o v n á n í s v y b r a n ý m i kluby p r v n í fotbalové ligy a

n á s l e d n é z h o d n o c e n í stavu klubu a n a v r ž e n í m o ž n ý c h z lepšen í pro b u d o u c í s m ě ř o v á n í

klubu FC Hradec Králové.

V p rak t i cké části byl tento cíl n a p l n ě n z někol ika úhlů pohledu. Z t ěch to závě rů u

jednot l ivých ukaza te lů doš lo k u r č e n í závě rečných d o p o r u č e n í klubu FC Hradec Králové,

k t e r á by mu pomoci s t á t se s t ab i ln ím celkem p rvn í ligy.

Nejdůleži tějším prvek t é t o analýzy se stala n u t n á dostavba n o v é h o stadionu

Malšovická a r é n a v roce 2023. Na tento bod je v s o u č a s n é situaci n a v á z á n o hned někol ik

dalších s egmen tů . Tím p r v n í m n a v á z a n ý m segmentem je zvýšení př í jmů do k lubového

rozpoč tu , k t e r é se d o s á h n e zvýšen ím př í jmů ze v s t u p n é h o a t aké z kontraktu s b u d o u c í m

t i tu lá rn ím sponzorem stadionu. Toto s a m o t n é by v š a k nes tači lo , a n e v y h n u t e l n ý m a

u r g e n t n í m autor p r áce sh l edává p ř í chod n o v é h o majitele, k t e r ý do rozpoč tu klubu

p ř inese , a l e spoň o 20 až 30 mi l ionů více.

Těmi to důlež i tými kroky by měl klub dojít do hlavních cílů, k t e rými jsou

p ř e d v e d e n á hra a výs ledky v mi s t rovských u tkán ích . Toto m u s í b ý t p o d p o ř e n o s p r á v n ě

nastavenou koncepcí , nepodlehnout megalomanii a s tá le ješ tě zvě t šova t zač leňování

svých odchovanců do A-týmu.

Pokud m ě s t o jakožto v las tn ík klubu učiní po d o s t a v b ě stadionu tyto n a v r h n u t é

d o p o r u č e n é kroky, ze jména s n o v ý m majitelem, klub by měl s m ě ř o v a t k l epš ím z í t řkům,

na k t e r é by H r a d e č a n é mohl i b ý t pyšní .
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