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Cíl práce: Cílem práce je analýza aktuálního stavu a fungování profesionálního fotbalové
klubu FC Hradec Králové, porovnání s vybranými kluby první fotbalové ligy a následné zhodnocení stavu
klubu a navržení možných zlepšení pro budoucí směřování klubu FC Hradec Králové.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Zpracování teoretických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Zpracování praktických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Hloubka a správnost provedené analýzy ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Práce s literaturou ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Logická stavba a členění práce ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Jazyková a terminologická úroveň ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Formální úprava a náležitosti práce ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Vlastní přínos studenta ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Systém vykazuje shodu 11%, která je akceptovatelná. Jedná se především o parafráze vymezení
stěžejních teoretických konstruktů.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Autor zpracoval téma plně v kontextu se studovaným oborem. V úvodních teoretických kapitolách je
představen teoretický background, autor rovněž upozornil na stav poznání zpracovaného tématu. Text
je psaný odborným jazykem, student v textu sleduje cíl práce, představuje sport se zřetelem k fotbalu,
poukazuje na financování sportu a přináší stěžejní informace z oblasti managementu. Citované tradiční
a aktuální zdroje jsou tuzemské i zahraniční, autor také neopomenul prostudovat metodologickou
literaturu. Těchto pramenů je využito v rovině vymezení základních pojmů, představení
komplexnějších témat ve vzájemném propojení, v rámci komparace a vyvozování závěrů. Drobnou
připomínku mám ke gramatickým pochybením, zj. ve shodě podmětu s přísudkem, která ale zásadně
neruší dojem z textu. Praktická část práce je na velmi dobré úrovni, text je logicky dobře uspořádaný,
výzkumný záměr je přehledně představen, je patrný jasný kontext teorie a praxe. Autor využil SWOT
analýzy a marketingového mixu FC Hradec Králové a podařilo se identifikovat konkrétní silné a slabé
stránky, příležitosti a hrozby, stejně jako práce přinesla výsledky z pohledu marketingového mixu

v rovině produktu, ceny, distribuce a propagace. Prokázal tak, že se v tomto typu zpracování dat velmi
dobře orientuje. Komentáře k zjištěním jsou popisné, výstižné, autor si také všímá zajímavých výsledků
a tyto shrnuje, vše v kontextu výzkumného cíle. Závěry a doporučení jsou vztahovány k praxi, se
zřetelem k FC Hradec Králové.

Otázky k obhajobě:
1) Nakolik je podle Vás reálné uskutečnění navrhovaných kroků, které by pomohly FC HK? A co

by tyto kroky mohlo podpořit?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A

V Hradci Králové, dne 10. května 2022
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